1.° Il padre è fatto prigioniero e non torna più. Alcuni non volevano in tal caso riconoscere per valida la sostituzione perchè il figlio era divenuto *sui iuris* durante la vita del padre. Questa opinione però fu a buon diritto respinta perchè il padre non poteva considerarsi come vivente dal momento della sua prigionia:

« PAPIANUS, lib. XXIX *Quaestionum* ⁷⁹⁾: Pater instituto filio impuberi substituerat, et ab hostibus captus ibi decessit; postea defuncto impubere legitimum admitti quibusdam videbatur, neque tabulas secundas in eius persona locum habere, qui vivo patre sui iuris effectus fuisset; verum huic sententiae refragatur iuris ratio, quoniam, si pater, qui non ⁸⁰⁾ rediit, iam tunc decessisse intelligitur, ex quo captus est, substitutio suas vires necessario tenet ».

Con ciò concorda GIULIANO quando dice ⁸¹⁾:

« Lex Cornelia, quae testamenta eorum, qui in hostium potestate

⁷⁶⁾ § 5 in f. I. *quib. non est perm. fac. test.*, L. 12 D. *qui test. fac. poss.*, 28, 1; L. 22 pr. D. *de captiv. et postlim.*, 49, 15. Vedi pag. 331 seg. del precedente volume.

⁷⁷⁾ § 5 I. *quib. non est perm. fac. test.* L. 12 § 5 L. 23 D. *de capt. et postlim.*

⁷⁸⁾ L. 9 § 4 in f., L. 23 Dig. *de rebus dubiis*, 34, 5. La questione se la presunzione possa esprimersi così generalmente o se si limiti al caso che i così detti commorienti siano fra loro nel rapporto di ascendenti a discendenti (vedi su di essa la mia *Diss.*, pag. 399-403) è qui per noi indifferente.

⁷⁹⁾ L. 10 pr. Dig. *de capt. et postlim.*

⁸⁰⁾ Il non manca nella Fiorentina, ma il nesso logico del testo lo esige ed esso si trova infatti nella maggior parte dei manoscritti (il BRENNMANN dice *in tutti*) e delle edizioni. JAUCH, *Medit. crit. de negat. Pand. Florent.*, p. 87, p. 121-122.

⁸¹⁾ L. 28 D. *h. t.* prima metà.

decesserunt, confirmat, non solum ad hereditatem ipsorum, qui testamenta fecerunt, pertinet, sed ad omnes hereditates, quae ad quemque ex eorum testamento pertinere potuissent, si in hostium potestatem non pervenissent, (cioè le disposizioni testamentarie, le quali sarebbero state valide qualora il testatore non fosse stato fatto prigioniero, rimangono tali non ostante). Quapropter quum pater in hostium potestate decessit, filio impubere relicto in civitate, et is intra tempus pubertatis decesserit, hereditas ad substitutum pertinet, perinde ac si pater in hostium potestatem non pervenisset ».

Da ciò si ha senza difficoltà la risposta alla questione se la sostituzione pupillare sia efficace quando l'impubere muoia prima della morte effettiva del padre. Infatti o il padre torna, anche dopo la morte del figlio, e la sostituzione si estingue, perchè per effetto del postliminio è da ritenere che il padre sia rimasto cittadino romano e il figlio sia morto quando era ancora sotto la potestà paterna, o il padre muore prigioniero, e in tal caso la sostituzione vale perchè per la legge Cornelia è da ritenere che il figlio abbia sopravvissuto al padre. In proposito così si esprime PAPINIANO ⁸²⁾: « Quodsi filius ante moriatur in civitate, nihil est, quod de secundis tabulis tractari possit, sive quoniam vivo patre filiusfamilias mori intelligitur, sive quoniam non reverso eo exinde sui iuris videtur ⁸³⁾ fuisse, ex quo pater hostium potitus est » ⁸⁴⁾.